4

Дело № 5-10-134/2018
(05-0134/10/2018)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2018 года

    г. Симферополь
  Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2)– Москаленко С.А., рассмотрев  дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении  и.о.начальника главного управления бухгалтерского учета и отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Объединение Транс-Континенталь+» Кавера Елены Евгеньевны, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженки  МЕСТО РОЖДЕНИЯ,  проживающей по адресу: АДРЕС по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),
 у с т а н о в и л:
Согласно протоколу об административном правонарушении                        № 10445/17 от 12.03.2018 г. Кавера Е.Е., будучи и.о. начальника главного управления бухгалтерского учета и отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Объединение Транс-Континенталь+», расположенного по адресу: г. Симферополь,  Шмидта, д.19/1 кв. 4А, не представила в ИФНС России по  г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, декларацию по налогу на прибыль за 1-й квартал 2017 г.   (форма по КНД 1151006), тем самым нарушила пп.4 п.1 ст. 23  Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.6 КоАП  РФ.
 В судебное заседание Кавера Е.Е. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке                            в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п.3 ст.289 НК РФ. налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
Мировым судьей установлено, что Кавера Е.Е., будучи и.о. начальника главного управления бухгалтерского учета и отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Объединение Транс-Континенталь+», расположенного по адресу: г. Симферополь,  Шмидта, д.19/1 кв. 4А, не представила в ИФНС России по  г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, декларацию по налогу на прибыль за 1-й квартал 2017 г.  (форма по КНД 1151006).

Декларация по налогу на прибыль за первый квартал 2017 г. была подана и.о. начальника главного управления бухгалтерского учета и отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Объединение Транс-Континенталь+» Кавера Е.Е. 24.05.2017г., тогда как предельный срок ее предоставления в налоговый орган  28.04.2017г.
 Указанным бездействием Кавера Е.Е. нарушила пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
Виновность Кавера Е.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.5 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 10445/17 от 12.03.2018 года(л.д.1-3); уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 27.10.2017 №2181(л.д.4), списком внутренних почтовых отправлений от 09.11.2017г.(л.д.5),отчектом об отслеживании почтового отправления(л.д.6), налоговой декларацией по налогу на прибыль за 1-й кВ. 2017г.(л.д.7-10), квитанцией о приеме налоговой декларации рег. №6611057(л.д.11), актом налоговой проверки № 13717 от 09.06.2017 года(л.д.13-14), решением  № 10417 от 26.07.2017 г. о привлечении  к ответственности лица за совершение налогового правонарушения(л.д.20-22), приказом о принятии Кавера Е.Е. на должность специалиста департамента экономики(л.д.25), приказом о возложении на Кавера Е.Е. исполнения обязанностей начальника главного управления бухгалтерского учета и отчетности(л.д.26), должностной инструкцией (л.д.28-33) и иными материалами.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Кавера Е.Е. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
При этом, как усматривается из протокола об административном правонарушении, государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок Мицай В.В., составившей протокол об административном правонарушении, действия Кавера Е.Е. квалифицированы по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Частью 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Из указанной нормы следует, что объективной стороной правонарушения является непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Однако, как установлено мировым судьей и подтверждается материалами дела, Кавера Е.Е. не представила в установленный  законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган налоговую декларацию.

При этом, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета охватывается составом правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

Составы административных правонарушений, предусмотренные ст. 15.5 и ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения. В каждом конкретном случае вопрос о квалификации содеянного должен решаться по правилам конкуренции общей и специальной нормы, в соответствии с которыми ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является общей по отношению к ст. 15.5 этого Кодекса.
Кроме того, санкция ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает менее строгое административное наказание, чем санкция части 1 ст.15.6 этого Кодекса.
Следовательно, в этом случае переквалификация совершенного        Кавера Е.Е. деяния с части 1 ст.15.6 на ст.15.5 КоАП РФ согласуется с требованиями пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5.

  При назначении административного наказания судья учитывает  характер совершенного Кавера Е.Е. административного  правонарушения, данные о личности виновной. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, судья,–
ПОСТАНОВИЛ:
признать Кавера Елену Евгеньевну, ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   Мировой судья

     С.А. Москаленко